

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 771/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện về Phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2023; Kế hoạch số 953/KH-UBND ngày 13/03/2023 của UBND huyện về triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2023;

Để tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD), vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy kiên quyết không để dịch bùng phát trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tiến hành kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy, phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- 1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh.**
- 2. Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan đoàn thể và nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh.**
- 3. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy không chế không để dịch lây lan ra cộng đồng. Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời dịch bệnh.**

II. NỘI DUNG

- 1. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, huy động các nguồn lực và công tác phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy, phòng chống dịch theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện¹.**
- 2. Kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện và đánh giá hiệu quả của Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh tại các**

¹ Kế hoạch số 771/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện; Kế hoạch số 953/KH-UBND ngày 13/03/2023 của UBND huyện; Công văn số 890/UBND-YT ngày 30/3/2023 Về việc chủ động, tích cực phòng, chống dịch sốt xuất huyết; Công văn số 913/UBND-YT ngày 03/4/2023 về việc triển khai, thực hiện các các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue; Công văn số 1539/UBND-YT ngày 30/5/2023 về việc tăng cường thực hiện Chiến dịch Vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue .

xã, thị trấn; Kiểm tra thực địa tại các thôn, làng, tổ dân phố việc tổ chức triển khai thực hiện và đánh giá hiệu quả của Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh SXHD.

3. Kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh tại Trạm Y tế, cụ thể: Công tác tham mưu; điều tra xác minh, giám sát và quản lý ca bệnh; công tác truyền thông; tình hình triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường-diệt lăng quăng/bọ gậy; công tác thống kê báo cáo; công tác phối hợp triển khai việc phun hóa chất xử lý ổ dịch cùng với Trung tâm Y tế.

4. Thảo luận những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và đề xuất biện pháp hiệu quả hơn để phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

1. Thành phần

1.1. Đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo UBND huyện- PCT phụ trách lĩnh vực: Trưởng đoàn.
- Lãnh đạo Phòng Y tế: Thành viên.
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế: Thành viên.
- Mời đại diện Ủy ban Mặt trận tổ Quốc Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy tham gia với tư cách là Thành viên.
- Chuyên viên Phòng Y tế: Thư ký.
- Trung tâm Y tế cử các lãnh đạo, nhân viên các khoa, phòng tham gia với Đoàn kiểm tra để thực hiện kiểm tra các hoạt động chuyên môn, gồm: Trưởng Phòng KH-NV-ĐD-DS-TT&GDSK; Trưởng khoa KSBT&HIV/AIDS-TV&ĐTNC; Viên chức phụ trách chương trình SXHD; Viên chức thực hiện công tác điều tra, giám sát chỉ số véc tơ; Viên chức thực hiện công tác truyền thông.

1.2. Thành phần làm việc tại các xã/thị trấn trọng điểm

- Lãnh đạo UBND xã/thị trấn.
- Trưởng Trạm Y tế xã/thị trấn.
- Mời đại diện lãnh đạo: Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận TQVN, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân (*do UBND xã/thị trấn mời*).

1.3. Thành phần làm việc tại các thôn, tổ dân phố trọng điểm

- Thôn trưởng/Tổ trưởng Tổ dân phố.
- Ban công tác Mặt Trận thôn/Tổ dân phố; các tổ chức đoàn thể khác (*do UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thành phần*).

2. Thời gian, địa điểm

- Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 25/12/2023. Tại 08/08 xã, thị trấn.

- Trong tháng 6/2023 tổ chức kiểm tra tại 03 xã trọng điểm, gồm: Thị trấn Plei Kần; Xã Đăk Xú; Xã Pờ Y (*có Phụ lục I kèm theo*).

Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện và tại các xã, thị trấn; giao Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế tiếp tục tham mưu UBND huyện tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn các xã, thị trấn.

3. Chương trình làm việc

- Tại các thôn/Tổ dân phố (*Kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường; giám sát chỉ số bọ gây (BI) và chỉ số muỗi (DI) tại các thôn/tổ dân phố...*).

- Tại các xã/thị trấn (*có phụ lục II kèm theo*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phương tiện: Xe ô tô UBND huyện và Trung tâm Y tế.

2. Kinh phí: Các đơn vị cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia Đoàn kiểm tra thực hiện theo quy định hiện hành.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ KIỂM TRA

1. Phòng Y tế:

- Phân công cán bộ tham gia làm Thư ký Đoàn kiểm tra; Tổng hợp biên bản kiểm tra và chịu trách nhiệm tham mưu Trưởng đoàn kiểm tra thông báo kết quả kiểm tra bằng văn bản ngay sau khi kết thúc kiểm tra.

- Đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch/Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn (*biên bản họp, lịch phân công cụ thể cho từng người, từng công việc*).

- Đánh giá hiệu quả làm việc của Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh trong việc thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây, phối hợp trong công tác xử lý ổ dịch (*nếu có*).

- Kiểm tra việc chỉ đạo, triển khai cho các thôn/tổ dân phố cho các cam kết thực hiện công tác vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng bọ gây phòng chống dịch bệnh SXHD; Đánh giá hiệu lực, hiệu quả việc lãnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung theo **Bản cam kết**.

2. Trung tâm Y tế

- Phân công lãnh đạo và các cán bộ có liên quan tham gia Đoàn kiểm tra; Bố trí phương tiện đi lại cho Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch đề ra.

- Chuẩn bị các nội dung, công cụ kiểm tra, đánh giá để tiến hành kiểm tra, đánh giá theo nhiệm vụ được giao; Phối hợp Phòng Y tế tổ chức kiểm tra, đánh giá các nội dung kiểm tra theo Kế hoạch.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra theo kế hoạch.

- Kiểm tra công tác tổ chức Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh, xử lý các ổ dịch bệnh (*công tác phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các Hội với ngành Y tế; kết quả tuyên truyền, hình thức tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức trong các tầng lớp Nhân dân về công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh*).

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tham mưu, bố trí phương tiện đi lại cho Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch đề ra.

5. UBND các xã, thị trấn

- Cử Lãnh đạo UBND tham dự, chỉ đạo Trạm Y tế chuẩn bị nội dung và mời đại diện các ban, ngành, đoàn thể: Mặt trận TQVN, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội nông dân cùng tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra tại địa bàn.

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố được kiểm tra mời các thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra khi kiểm tra tại các thôn/tổ dân phố.

- Bố trí thời gian để Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn, có báo cáo cụ thể gửi về UBND huyện (*qua Phòng Y tế*) trước ngày 20/12/2023 để tổng hợp, báo cáo Trường trực Huyện ủy, Sở Y tế.

(có phụ lục III kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ Quốc Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp thực hiện; yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng Y tế;
- Trung tâm Y tế;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH-TT-DL&TT (đ/t);
- CVP, các PCVP;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

Phụ lục I
THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2023
của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi)

TT	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
1	Sáng ngày 12/6/2023	Thị trấn Plei Kần	
	07h30-09h00	Chọn 01-03 thôn/TDP để kiểm tra	
	09h00-11h00	Làm việc tại Trụ sở UBND	
2	Chiều ngày 12/6/2023	Xã Đăk Xú	
	13h30-15h00	Chọn 01-03 thôn để kiểm tra	
	15h00-17h00	Làm việc tại Trụ sở UBND	
3	Sáng ngày 13/6/2023	Xã Pờ Y	
	07h30-09h00	Chọn 01-05 thôn để kiểm tra	
	09h00-11h00	Làm việc tại Trụ sở UBND	

Phụ lục II
Chương trình làm việc tại UBND xã/thị trấn
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2023
của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi)

TT	Nội dung	Thực hiện
01	Giới thiệu thành phần làm việc	Đoàn công tác UBND xã
02	Báo cáo công tác phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn (do UBND xã ký ban hành)	UBND xã
03	Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, huy động các nguồn lực trong công tác phòng chống dịch bệnh: - Quyết định thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch/Ban Chăm sóc Sức khỏe Nhân dân, đánh giá kết quả hoạt động (Biên bản họp, lịch phân công cụ thể cho từng người, từng công việc...) - Quyết định thành lập Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh; nhiệm vụ, hoạt động của Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh (có lịch làm việc định kỳ, cụ thể...) - Công tác phối hợp tham gia diệt lăng quăng/bọ gậy, người dẫn đường khi xử lý ổ dịch (có lịch phân công...)	Đoàn công tác
04	Kiểm tra, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh	
05	Kiểm tra công tác chẩn đoán, điều trị; giám sát ca bệnh (báo cáo ca bệnh); phòng chống dịch bệnh (truyền thông, diệt lăng quăng, bọ gậy)	
06	Đánh giá thực địa hiệu quả Chiến dịch và xử lý ổ dịch (nếu có).	
07	Thảo luận	Toàn thể tham dự
08	Kết luận	Trưởng đoàn công tác

Phụ lục III
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2023
của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi)

TT	Nội dung	Thực hiện
01	<p>Kiểm tra tại UBND các xã:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Công tác chỉ đạo, điều hành, huy động các nguồn lực trong công tác phòng chống dịch bệnh của UBND xã/thị trấn. - Triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh. - Thành lập và hoạt động của Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh 	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo Phòng Y tế; Trung tâm Y tế. - Chuyên viên Phòng Y tế; Lãnh đạo, nhân viên các khoa, phòng của Trung tâm Y tế.
02	Công tác khám, điều trị, chuyển tuyến, quản lý người bệnh tại Trạm Y tế	Trung tâm Y tế
03	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác giám sát và phòng chống dịch bệnh. - Đánh giá thực địa các chỉ số muỗi, lăng quăng/bọ gây tại các địa phương. - Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe. 	Trung tâm Y tế
04	Kiểm tra tại các thôn/tổ dân phố	Toàn thể tham dự
05	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác chỉ đạo, điều hành, huy động các nguồn lực trong công tác phòng chống dịch bệnh của UBND các xã, thị trấn. - Triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh. - Thành lập và hoạt động của Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện - Ban Dân vận Huyện ủy - Ban Tuyên giáo Huyện ủy
06	Công tác thu dung, điều trị, triển khai các biện pháp cách ly người bệnh	Trung tâm Y tế
07	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác tham mưu triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. - Công tác giám sát và xử lý các ổ dịch. - Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe. 	Trung tâm Y tế